Председателю Общественной палаты

Ленинградской области

А.Ф. Габитову

oplo@bk.ru

Уважаемый Александр Фирович!

В адрес Губернатора Ленинградской области А.Ю. Дрозденко поступило

письмо АНО «Комитет семей воинов Отечества» от 09.02.2026 № 02-01/23

о проведении в 2026 году Всероссийского конкурса «Связующая нить народов

России» (далее – конкурс).

Просим Вас оказать содействие в распространении информации о конкурсе,

обеспечить регистрацию участников среди целевой аудитории Общественной

палаты Ленинградской области и предусмотреть возможность награждения

победителей от региона благодарственными письмами или иными формами

поощрения.

Информацию о принятом решении просим направить в адрес комитета

по молодежной политике Ленинградской области в срок до 25.02.2026.

Приложение: на 2 л., в 1 экз.

Председатель комитета                                                                              М.А. Соколов

Исп. Белорусцева А.Д., 8(812) 539-42-50

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ

ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

191124 Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2, стр. 1

Тел.:   (812) 539 40 46

е-mail: omplo@lenreg.ru

_______________________ №   ____________

На № _______________  от  _______________

Документ создан в электронной форме. № 01-07-656/2026 от 19.02.2026. Исполнитель: Белорусцева А.Д.
Страница 1 из 3. Страница создана: 18.02.2026 17:01

mailto:omplo@lenreg.ru

Уважаемые коллеги!

Благодарим вас за поддержку и участие в проведении Всероссийской

историко-патриотической акции-конкурса «Связующая нить». Мероприятие

прошло в 89 субъектах страны в 2025 году в рамках празднования 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне и проведения Года защитника Отечества.

Конкурс поддержан председателем правления Союза кинематографистов

России, народным артистом РСФСР, режиссёром Н.С. Михалковым.

Цели конкурса: изучение гражданами истории своих семей в контексте

Великой Отечественной войны и специальной военной операции (СВО),

формирование чувства патриотизма и ответственности за будущее страны,

гражданской идентичности.

Участники конкурса – дети и молодежь в возрасте от 8 до 23 лет.

По итогам на сайт конкурса поступило 15 380 авторских историй о своих

родных, чьи судьбы были связаны с военными событиями прошлого и о тех, кто

сегодня продолжает защищать и помогать - на передовой и в тылу. Конкурсные

работы поступили из 89 субъектов страны. О конкурсе вышло 18 154 упоминания

в СМИ и соцсетях с медийным охватом порядка 7 млн. человек.

 17 декабря 2025 года в ОП РФ прошла официальная церемония награждения

победителей и специальных призёров конкурса. Проект объединил поколения

через семейные истории, память о героях и живую связь времён.

 Со сцены прозвучали подлинные истории о дедах и прадедах, о войне и

Победе, о семейной памяти, передаваемой из поколения в поколение. Многие из

участников — члены семей участников СВО. Ребята приехали со всей страны: из

Крыма и Якутии, Брянской, Московской, Херсонской и Запорожской областей,

Ставропольского и Краснодарского края, Донецкой Народной Республики.

Высшим должностным лицам

субъектов Российской Федерации

АВТОНОМНАЯ

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«КОМИТЕТ СЕМЕЙ

ВОИНОВ ОТЕЧЕСТВА»

125375, г. Москва, пер. Глинищевский,

д. 6, помещ. 24

ИНН 9710106270 КПП 771001001

ОГРН 1227700784387

№ 02-01/23  От 09.02.2026

На №      От

Документ создан в электронной форме. № 01-07-656/2026 от 19.02.2026. Исполнитель: Белорусцева А.Д.
Страница 2 из 3. Страница создана: 18.02.2026 17:01

 Поздравить и наградить победителей конкурса пришли члены жюри и

экспертного совета конкурса - деятели культуры, телеведущие и музыканты,

писатели и общественные деятели — люди, для которых память и история имеют

особую ценность. Среди них: первый заместитель Министра просвещения России

Александр Бугаев; член Комитета Государственной Думы по просвещению Анна

Скрозникова; главный советник Управления Президента Российской Федерации

по общественным проектам Фёдор Барков; председатель Комиссии

Общественной палаты России по развитию культуры и сохранению духовного

наследия Ирина Великанова; журналист и телеведущий Эрнест Мацкявичюс;

писатель Олег Рой; председатель Союза семей военнослужащих России, член

СПЧ Мария Большакова; оперная певица Анна Аглатова; группа «Катюша»,

певица МАРА, актриса Анастасия Малькова-Макеева и другие.

 Победители и спецпризеры конкурса получили дипломы, ценные призы и

личное общение с членами жюри и экспертного совета на финале в Москве.

Лучшие работы были опубликованы в памятном каталоге «Связующая нить».

 С 01 июля 2026 года планируется проведение второго Всероссийского

конкурса «Связующая нить народов России». Проект будет приурочен к

проведению в России «Года единства народов России» и направлен на

формирование патриотического сознания детей и молодежи; укрепление связи

между поколениями и сохранение исторической памяти о героических подвигах

разных народов России, межнационального согласия, дружбы и общероссийской

гражданской идентичности.

Соорганизаторы проекта: АНО «Комитет семей воинов Отечества» и

Движение «За молодежь», при поддержке Общественной палаты Российской

Федерации, Минпросвещения России, Минкультуры России, Минобрнауки

России, Роспатриотцентра, Ассоциации ветеранов СВО, АНО «Интеграция».

 По итогам конкурса организаторы планируют собрать 15 000 авторских

работ в трех номинациях: история /рассказ, стихотворение, рисунок /плакат. Будет

определено не менее 500 финалистов, 100 победителей и 10 спецпризеров.

Официальный сайт конкурса www.связующаянить.рф.

 Просим вас определить региональных координаторов конкурса,

предусмотреть проведение очных историко-культурных встреч с участием

детей и молодёжи в период с июля по сентябрь, а также запланировать

проведение в конце 2026 года очных награждений финалистов и победителей

конкурса с вручением благодарственных писем от органов власти.

 О принятом решении просим вас сообщить в ответном письме в КСВО в

срок до 25.02.2026 года на электронную почту e.martynov@oprf.ru. Контактное

лицо: координатор конкурса Полина Анатольевна Радюк, тел.: +7 (916) 369-71-59.

Руководитель АНО

«Комитет семей воинов Отечества»                                                     Ю.А. Белехова

Документ создан в электронной форме. № 01-07-656/2026 от 19.02.2026. Исполнитель: Белорусцева А.Д.
Страница 3 из 3. Страница создана: 18.02.2026 17:01

http://www.связующаянить.рф/
mailto:e.martynov@oprf.ru

	1
	2
	3